
MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA/MA
Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 11841/2022

Às 09:33:29 horas do dia 30 de Novembro de 2022 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Registro de Preços visando a eventual
contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada no agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de reserva, emissão, remarcação e
cancelamento de passagens rodoviárias nacionais, de interesse desta Administração Pública..

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 09:00:00 horas do dia 30/11/2022, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de
preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido pregão, conforme demonstrado abaixo:

Item 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

59840 W M SALES EMPREENDIMENTOS LTDA 39581222000180 R$ 25,00 Classificada --

15300 F C MORAIS AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO 07133984000128 R$ 15,26 Classificada --

32043 FPM PEDRA BRANCA TURISMO E IDIOMAS LTDA 45339142000116 R$ 0,01 Classificada --

20413 AGNUS TOUR VIAGEM E TURISMO - EIRELI 24538995000107 R$ 0,01 Classificada --

Lances

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

AGNUS TOUR VIAGEM E TURISMO - EIRELI 24.538.995/0001-
07

R$ 0,01 30/11/2022
08:34:20

Fornecedor
Desclassificado

FPM PEDRA BRANCA TURISMO E IDIOMAS
LTDA

45.339.142/0001-
16

R$ 0,01 29/11/2022
18:47:29

Fornecedor
Desclassificado

F C MORAIS AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO 07.133.984/0001-
28

R$ 15,26 29/11/2022
16:55:27

Fornecedor Preterido

W M SALES EMPREENDIMENTOS LTDA 39.581.222/0001-
80

R$ 16,50 30/11/2022
10:19:05

Intermediario

W M SALES EMPREENDIMENTOS LTDA 39.581.222/0001-
80

R$ 25,00 29/11/2022
16:28:50

Classificado



Classificação Final

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º W M SALES EMPREENDIMENTOS LTDA 39.581.222/0001-80 R$ 16,50

Convocação Lance Fechado

Convocação Lance Fechado do Item 1

Código
Núm.
Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Não
Ofertou

32043 1 FPM PEDRA BRANCA TURISMO E IDIOMAS
LTDA

45.339.142/0001-
16

30/11/2022
10:25:00

30/11/2022
10:30:00

Não
Ofertou

20413 1 AGNUS TOUR VIAGEM E TURISMO - EIRELI 24.538.995/0001-
07

30/11/2022
10:25:00

30/11/2022
10:30:00

Não
Ofertou

59840 1 W M SALES EMPREENDIMENTOS LTDA 39.581.222/0001-
80

30/11/2022
10:30:03

30/11/2022
10:35:03

Não
Ofertou

15300 1 F C MORAIS AGENCIA DE VIAGENS E
TURISMO

07.133.984/0001-
28

30/11/2022
10:30:03

30/11/2022
10:35:03

Mensagens

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 30/11/2022
10:06:28

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 30/11/2022
10:07:07

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 15 (quinze) minutos.

Sistema 30/11/2022
10:20:10

Aviso de iminência - o tempo randômico irá iniciar às 10:22:07. Boa sorte!

Sistema 30/11/2022
10:22:09

O tempo normal de disputa do ITEM 1 está encerrado estamos agora em tempo randômico, que durará até 10 (dez) minutos.

Sistema 30/11/2022
10:24:30

O tempo randômico está encerrado. O tempo extra decorrido foi de 02 minutos e 20 segundos.

Sistema 30/11/2022
10:25:00

O ITEM 1 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco) minutos.- 1ª Convocação -.

Sistema 30/11/2022
10:30:03

O ITEM 1 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco) minutos.- 2ª Convocação -.

Sistema 30/11/2022
10:35:06

Não há mais fornecedores a serem chamados para o lance final e fechado no ITEM 1.

Sistema 30/11/2022
10:35:47

Necessário se fez o sorteio pelo sistema eletrônico dentre as propostas empatadas, da seguinte forma:

ID: 32043 - Data Prop.: 29/11/2022 18:47:29 ficou classificado em 1º lugar.
ID: 20413 - Data Prop.: 30/11/2022 08:34:20 ficou classificado em 2º lugar.

Sistema 30/11/2022
10:35:54

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 30/11/2022
10:45:54

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 30/11/2022
10:46:11

O fornecedor FPM PEDRA BRANCA TURISMO E IDIOMAS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$0,01.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 30/11/2022
13:18:55

Fornecedor: FPM PEDRA BRANCA TURISMO E IDIOMAS LTDA, com lance no valor de R$ 0,01, sua proposta FOI
RECUSADA pelo motivo abaixo: Proposta apresentada está inexequível, considerando o desconto de 99% com base no
valor estimado pela Administração Pública, de acordo com o subitem 8.2 do Edital.!

Sistema 30/11/2022
13:18:55

O fornecedor AGNUS TOUR VIAGEM E TURISMO - EIRELI venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$0,01.

Sistema 30/11/2022
13:18:55

Não há mais licitante(s) classificado(s) na etapa de lance fechado que atenda às exigências para habilitação, o pregoeiro poderá,
auxiliado pela equipe de apoio, mediante justificativa, admitir o reinício da etapa fechada, nos termos do disposto no § 5º do art.
33º do Decreto 10.024/19.

Sistema 30/11/2022
13:19:38

Fornecedor: AGNUS TOUR VIAGEM E TURISMO - EIRELI, com lance no valor de R$ 0,01, sua proposta FOI RECUSADA pelo
motivo abaixo: Proposta apresentada está inexequível, considerando o desconto de 99% com base no valor estimado
pela Administração Pública, de acordo com o subitem 8.2 do Edital.!

Sistema 30/11/2022
13:19:38

Não há mais licitante(s) classificado(s) na etapa de lance fechado que atenda às exigências para habilitação, o pregoeiro poderá,
auxiliado pela equipe de apoio, mediante justificativa, admitir o reinício da etapa fechada, nos termos do disposto no § 5º do art.
33º do Decreto 10.024/19.

Sistema 30/11/2022
13:19:38

O fornecedor F C MORAIS AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$15,26.

Sistema 30/11/2022
13:34:02

O detentor da melhor oferta ID: 59840 - Data Prop.: 29/11/2022 16:28:50 venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$16,50.

Sistema 30/11/2022
13:34:02

Aplicou-se o Benefício Regional / Local, pelo seguinte motivo: Despacho. Conforme Decreto Municipal nº 150/2021

Sistema 01/12/2022
15:14:47

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor W M SALES
EMPREENDIMENTOS LTDA -39.581.222/0001-80 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no
instrumento convocatório.

Sistema 01/12/2022
15:14:56

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 01/12/2022
15:23:03

O fornecedor FPM PEDRA BRANCA TURISMO E IDIOMAS LTDA manifestou intenção de recurso pelo seguinte motivo:
Intenciono recurso e solicito diligência nos atestados de capacidade técnica apresentados

Sistema 02/12/2022
14:49:22

A manifestação de Intenção de Recurso de FPM PEDRA BRANCA TURISMO E IDIOMAS LTDA não foi recebida pelo seguinte
motivo: Motivação sanada em sessão..

Sistema 02/12/2022
14:49:41

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: .

Recursos

Recursos do Item 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

FPM PEDRA BRANCA
TURISMO E IDIOMAS LTDA

45339142000116 01/12/2022
15:23:03

Intenciono recurso e solicito diligência nos
atestados de capacidade técnica apresentados

Motivação sanada
em sessão.

Não
Recebido

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 30/11/2022
09:33:29

Bom dia senhores(as) representantes, daremos início a sessão.

Pregoeiro 30/11/2022
09:33:53

Estamos passando por instabilidade na conexão, pedimos a compreensão de todos!

Sistema 30/11/2022
11:59:14

O fornecedor FPM PEDRA BRANCA TURISMO E IDIOMAS LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 30/11/2022
13:32:16

De acordo com o subitem 7.30 do edital, o sistema disponibilizou campo para ser concedido o benefício para empresa Local/Regional
com preço superior até 10% do menor preço ofertado.

Pregoeiro 30/11/2022
14:20:41

Senhores(as) representantes, a sessão será suspensa para análise dos documentos apresentados pela empresa provisoriamente
vencedora. Retornaremos dia 01 de dezembro de 2022 ás 08:00h.

Sistema 30/11/2022
14:22:40

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 067/2022 foi SUSPENSO.
Motivo: Analise de documentos. A REABERTURA será no dia 01/12/2022 08:00 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 01/12/2022
09:06:29

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 067/2022 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 01/12/2022
09:08:39

Senhores(as) representantes, estamos passando por manutenção nos equipamentos de informática e equipamentos de conexão.
Pedimos a compreensão de todos! Retornaremos nesta mesma data ás 14h.

Pregoeiro 01/12/2022
14:21:42

Boa tarde senhores(as) representantes, daremos continuidade a sessão.

Pregoeiro 01/12/2022
14:23:53

Será aberto prazo de 2 (duas) horas para o envio da proposta readequada, contendo os valores provisoriamente vencedores, a critério
de desclassificação.

Pregoeiro 01/12/2022
14:24:29

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 01/12/2022 14:24:00hs até o dia 01/12/2022 16:24:00hs para o(s) fornecedor(es):

W M SALES EMPREENDIMENTOS LTDA.

Sistema 01/12/2022
14:54:29

O fornecedor W M SALES EMPREENDIMENTOS LTDA acabou de ENVIAR proposta_de_preco_readequada_1669917269.pdf no
proposta final.

Sistema 01/12/2022
14:54:48

O fornecedor W M SALES EMPREENDIMENTOS LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 01/12/2022
15:13:20

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor W M SALES EMPREENDIMENTOS LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Pregoeiro 01/12/2022
15:14:27

Após o recebimento do documento solicitado, o prazo foi encerrado!

Pregoeiro 01/12/2022
16:00:38

Senhor(a) representante da empresa FPM PEDRA BRANCA TURISMO E IDIOMAS LTDA, devido a urgência da Administração para a
contratação dos serviços, e ainda a falta de mais motivos além do descrito na intenção de recurso, faremos o processo de diligência
solicitado ainda sessão.

Pregoeiro 01/12/2022
16:01:47

Senhor(a) representante da empresa W M SALES EMPREENDIMENTOS, atendendo a solicitação da empresa FPM PEDRA BRANCA
TURISMO E IDIOMAS LTDA, solicito o envio de documentos que comprovem a qualificação técnica da empresa para a prestação dos
serviços objeto desta licitação.

Pregoeiro 01/12/2022
16:02:42

Devido ao horário, retornaremos dia 02 de dezembro de 2022 ás 14:00h para a abertura de prazo de envio dos documentos solicitados,
a critério de inabilitação.

Sistema 01/12/2022
16:04:22

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 067/2022 foi SUSPENSO.
Motivo: Horário. A REABERTURA será no dia 02/12/2022 14:00 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 02/12/2022
14:09:41

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 067/2022 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 02/12/2022
14:10:28

Boa tarde senhores(as) representantes, daremos continuidade a sessão.

Pregoeiro 02/12/2022
14:12:11

Senhor(a) representante da empresa W M SALES EMPREENDIMENTOS LTDA, como descrito anteriormente, abriremos prazo para o
envio de documentos que comprovem a qualificação técnica da empresa para a prestação dos serviços objeto desta licitação.

Pregoeiro 02/12/2022
14:12:51

Abriremos prazo de 2 (duas) horas para o envio de documentos que comprovem, a critério de inabilitação.

Pregoeiro 02/12/2022
14:13:20

O prazo para envio da documentação necessária, estará disponível através do módulo - DOCS. LEGAL no rol de menus da Sala de
Disputa, do dia 02/12/2022 14:13:00hs até o dia 02/12/2022 16:13:00hs para o(s) fornecedor(es):

W M SALES EMPREENDIMENTOS LTDA.

Sistema 02/12/2022
14:22:28

O fornecedor W M SALES EMPREENDIMENTOS LTDA acabou de ENVIAR nf_total_10_1670001748.pdf no menu Docs. Legal.



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 02/12/2022
14:22:28

O fornecedor W M SALES EMPREENDIMENTOS LTDA acabou de ENVIAR nf_total_08_1670001748.pdf no menu Docs. Legal.

Sistema 02/12/2022
14:22:28

O fornecedor W M SALES EMPREENDIMENTOS LTDA acabou de ENVIAR
atestado_de_capacidade_tecnica_js_florestal_1670001748.pdf no menu Docs. Legal.

Pregoeiro 02/12/2022
14:46:06

Senhor representante da empresa FPM PEDRA BRANCA TURISMO E IDIOMAS LTDA, foi solicitado diligência sobre a capacidade
técnica da empresa W M SALES EMPREENDIMENTOS LTDA em prestar os serviços objeto desta licitação. Após análise dos
documentos enviados, foi constatado que a empresa comprova sua qualificação em prestar os serviços e ainda levando em
consideração a redução do formalismo aceitamos os documentos enviados.

Pregoeiro 02/12/2022
14:46:24

Por meio do Acórdão nº 1211/2021, o Plenário do TCU estabeleceu a possibilidade de o licitante submeter novos documentos para suprir
erro, falha ou insuficiência, a fim de viabilizar a seleção da proposta mais vantajosa, promovendo a competitividade e o formalismo
moderado.

Pregoeiro 02/12/2022
14:46:51

Tendo em vista a falta de mais alguma motivação em recorrer por parte da empresa FPM PEDRA BRANCA TURISMO E IDIOMAS LTDA
e após atender à solicitação de diligência, a intenção será indeferida para a continuação do processo licitatório. Agradecemos a
participação de todos!

Sistema 02/12/2022
16:13:01

O prazo para o fornecedor W M SALES EMPREENDIMENTOS LTDA enviar a documentação legal está encerrado.


